Datum Devecser, 17. Mar. 1706.

Ejusdem Benevolus

Michael Aáchs.

11. Aáchs Mihály esperesnek egyházlátogatást bejelentő körlevele.
1706. május 13.

Paria Currentalium de dato 13. Maji 1706, ad Dominos infrascriptos exmissarum.

Viri Plur. Reverendi et Doctissimi Dni, Pastores Animarum Fidelissimi; et Scholarum
Moderatores Humanissimi, Fratres in Christo dilectissimi!

Praevio Salutis Voto, Pacem Jesu Christi Spiritualem Coelestem et Terrestrem! Non modo
impositi mihi Oneris Gravitas, verum Ecclesiarum insuper, Senioratus Istius, iniuria Temporis
hinc inde distractarum necessitas compellit, ut intermissa hactenus ob varios fortunae insultus,
nuper tamen admodum penes Lacum Balaton et ultra fluvium Marczal, denuo inchoata
Earundem Visitatio, hoc et in districtu continuetur Conscientiosaque Defectuum aut
Excessuum, sive in Docentibus, sive in Auditorio regnantium discussio, et in quantum potis,
correctio instituatur. Fert itaque Animus, priusquam ad Partes trans Rabum, vel et in Hegyhát
existentes, Deo vitam clementer ac sanitatem largiente, conatusque ac viam feliciter
moderante, progrediar, coetus Pl. Revndi Dni Pastores et Humanissimi Scholarum Rectores,
primum Vestros salutando invisere, Vosque decenti cum honore, Vestrosque Auditores
monere, quo futura proxime hebdomada Quisque Vestrum, in sua Parochia ac Possessione
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maneat, rebusque ac occurentiis quibusque praesens esse studeat. p. p. p. De cetero Nos
omnes superno Numinis Divini favori recommendans manebo -

Vester in Domino Servus et Amicus
Michaël Aáchs senior.

Kemenesalji jegyzőkönyv 262. lap.

12. Aáchs és Lénárt esperesek levele Pilárik István püspökhöz, melyben
a kemenesalji papjelöltek felavatását kérik. Simonyi, 1706. június 6.

Paria Literarum, ad Plurimum Rendum, Amplissimum atque Excellentissimum Dn. Super-
intendentem Schemniciensem Stephanum Pilárik, Ipso Dnorum Candidatorum procinctus die
exaratarum 6. Junii 1706.

Vir Plurimum Reverende!

Amplissime atque Excellentissime Domine Superintendens, Domine nobis Fautor et in
Christo Pater semper honoratissime!

Cum submissa, officiorum nostrorum significatione, cuncta sincerioris pectoris desideria hanc
et subsecuturam vitam concernentia Vestrae amplissimae atque Excellentissimae Dignitati
animitus precamur!

Inter varias turbulentissimi etiam Temporis tempestates semen in Terram meliorem
conjectum, ad copiosam usque messem crescit semper atque augescit: sed et arbores impetu
ventorum agitatae in altum ingens se solent et attollere. Pressa (quis neget?) est sub diuturno
Patriae longe Charissimae disturbio nostra pariter Augustano-Evangelicorum, his praeprimis
in Hungariae partibus gemens Christi Ecclesia. Quia tamen et palma, cui Ecclesia confertur
saepissime, sub onre crescit, et non modo aestate, verum hyemali quoque tempore virescit;
ideo haec similiter medios inter fortunae adversae insultus, novos identidem resumit spiritus,
caput sursum erigit, adversitates suas spe et patientia vincit, et in ipsissimo calamitatum sensu
Deo confidens, meliora sibi promittit. Nec spe illa fallitur sua, certissimum quippe, et
singulare plane est Misericordiae Coelestis documentum, quod de futura eiusdem propaga-
tione sollicita, animos Dominorum Principalium his in Terrae plagis Confessioni nostrae
addictorum ita direxit, ut certos viros Juvenes seligerent, Examinique nostro submitterent, qui
tanquam sacri Ministerii Candidati et tam de doctrinae sanioris sinceritate, quam vitae
melioris probitate commendati ad desideratos Excellentiae Tuae favores, pro futura in sacrum
Ministerium promotione et confirmatione, emendicatis hinc inde aliquot florenis
exmitterentur, Vestrae que Pietati de meliore nota commendarentur. Qui promoti ad sacram
Ecclesiae Provinciam, multarum cum animarum salutari emolumento, praesse Coetui Sacro
possint et prodesse. Non equidem diffiteri volumus partim magnam eorum omnium impiam;
magnae enim et variae Bellonae incommoditates nonnullos horum Dominorum Candidatorum
non modo ad incitas redegerunt; sed impiae Rascianorum manus nudos plane, tanquam ex
utero Matris egressos reliquerunt; partim vero summam quorundam in Latinitate tenuitatem,
quia infesta Musis melioribus arma, solitis eorum studiis ulterius invigilare non permiserunt.
Quia tamen Supremus Ille Messis Spiritualis Dominus, hos modo voluit extrudere operarios,
justum nobis est visum flagitante ita communi necessitate, eorum connivere simplicitati.